综合收益总额 2,027,821.06 -21,776,377.43

归属于母公司所有

者的综合收益总额
-280,094.54 -20,443,020.45

归属于少数股东的

综合收益总额
2,307,915.60 -1,333,356.98

年初未分配利润 -67,765,792.20 -72,711,499.96

可供分配的利润 -68,345,367.34 -91,876,918.37

未分配利润 -67,595,367.34 -91,876,918.37

1． 会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行财政部 2018 年

修订的《企业会计准则第 21 号——租赁》
经第三届董事会第三次会议审议通过

会计政策变更说明：

本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行财政部 2018 年修订的《企业会计准则第 21号——租赁》，变更后

的会计政策详见附注四（十六）、附注四（二十四）、 附注四（三十） 。

根据新租赁准则的衔接规定，对于首次执行日前已存在的合同，本集团在首次执行日选择不重新评

估其是否为租赁或者包含租赁，因此，仅对原租赁准则下识别为租赁的合同采用新租赁准则衔接规定。

本公司按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，采用简化

的追溯调整法进行衔接会计处理，即调整首次执行新租赁准则期初留存收益及财务报表其他相关项目金

额，不调整可比期间信息。

公告编号：2022-029

13

执行新租赁准则对 2021 年 1 月 1 日财务报表相关项目的影响列示如下：

资产负债表项目
2020 年 12 月 31 日

原列报金额
累积影响金额 2021 年 1 月 1 日列报金额

使用权资产   3,653,472.65  3,653,472.65

资产合计  177,691,575.85  3,653,472.65  158,734,117.28

一年内到期的非流

动负债
  2,179,311.60  2,179,311.60

租赁负债   1,474,161.05  1,474,161.05

负债合计 80,146,330.46 3,653,472.65  85,052,449.55

注：上表仅呈列受影响的财务报表项目，不受影响的财务报表项目不包括在内，因此所披露的

小计和合计无法根据上表中呈列的数字重新计算得出。

2． 会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

3． 前期会计差错

2020 年 12 月 31 日

合并报表项目
追溯重述前 重述金额 追溯重述后

应收账款 84,500,325.22 -7,678,868.34 76,821,456.88

流动资产合计 130,246,423.49 -7,678,868.34 122,567,555.15

商誉 47,020,015.94 -14,932,062.88 32,087,953.06

非流动资产合计 47,445,152.36 -11,278,590.23 36,166,562.13

资产总计 177,691,575.85 -18,957,458.57 158,734,117.28

应付账款 71,255,338.87 2,687,576.32 73,942,915.19

应交税费 4,540,799.23 -1,434,929.88 3,105,869.35

流动负债合计 80,146,330.46 3,431,958.04 83,578,288.50

非流动负债合计  1,474,161.05 1,474,161.05

负 债 合 计 80,146,330.46 4,906,119.09 85,052,449.55

资本公积 104,388,710.99 3,917,012.90 108,305,723.89

其他综合收益 -676,077.35 113,920.94 -562,156.41

未分配利润 -67,595,367.34 -24,281,551.03 -91,876,918.37

归属于母公司所有者权益（或股东权

益）合计
66,624,991.30 -20,250,617.19 46,374,374.11

少数股东权益 30,920,254.09 -3,612,960.47 27,307,293.62

所有者权益（或股东权益）合计 97,545,245.39 -23,863,577.66 73,681,667.73

负债和所有者权益（或股东权益）总计 177,691,575.85 -18,957,458.57 158,734,117.28

一、营业总收入 100,873,117.47 -4,439,689.35 96,433,428.12

其中：营业收入 100,873,117.47 -4,439,689.35 96,433,428.12

二、营业总成本 95,532,715.68 6,091,807.57 101,624,523.25

公告编号：2022-029

14

2020 年 12 月 31 日

合并报表项目
追溯重述前 重述金额 追溯重述后

其中：营业成本 64,610,227.67 2,093,705.29 66,703,932.96

税金及附加 14,974.40 31,112.65 46,087.05

管理费用 14,462,025.67 3,966,989.63 18,429,015.30

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 5,073,026.90 -25,463,559.80 -20,390,532.90

营业外支出 148,000.27 311,126.48 459,126.75

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 4,952,174.00 -25,774,686.28 -20,822,512.28

减：所得税费用 2,277,570.38 -1,766,830.03 510,740.35

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 2,674,603.62 -24,007,856.25 -21,333,252.63

归属于母公司所有者的净利润 366,688.02 -20,282,106.43 -19,915,418.41

少数股东损益 2,307,915.60 -3,725,749.82 -1,417,834.22

持续经营净利润 2,674,603.62 -24,007,856.25 -21,333,252.63

六、其他综合收益的税后净额 -646,782.56 203,657.76 -443,124.80

归属于母公司所有者的其他综合收益

的税后净额
-646,782.56 119,180.52 -527,602.04

将重分类进损益的其他综合收益 -646,782.56 119,180.52 -527,602.04

外币财务报表折算差额 -646,782.56 119,180.52 -527,602.04

归属于少数股东的其他综合收益的税

后净额
84,477.24 84,477.24

七、综合收益总额 2,027,821.06 -23,804,198.49 -21,776,377.43

归属于母公司所有者的综合收益总额 -280,094.54 -20,162,925.91 -20,443,020.45

归属于少数股东的综合收益总额 2,307,915.60 -3,641,272.58 -1,333,356.98

年初未分配利润 -67,765,792.20 -4,945,707.76 -72,711,499.96

八、可供分配的利润 -68,345,367.34 -23,531,551.03 -91,876,918.37

九、未分配利润 -67,595,367.34 -24,281,551.03 -91,876,918.37

公告编号：2022-029

15

第四节 管理层讨论与分析

一、 业务概要

商业模式：

本公司所在行业属于互联网信息服务（I6420）。公司主营业务为通过在线平台提供出国留学中介服

务。公司目前业务主要分为面向中小留学中介的 B2B 业务及直接面向终端学生的 B2C 业务两大板块。

面向中小留学中介的 B2B 业务：公司通过自主开发、整合 UKEAS China 和 ACE 两大知名院校招生代理

机构，掌握了齐全的院校代理关系，并将院校信息进行资源共享，通过商盟 SaaS 服务系统，为数千家

中小留学中介准备齐全的院校申请通道；

面向终端学生的 B2C 业务：由公司技术精英自主开发运营的专业在线出国留学服务平台——柳橙网

（www.51liucheng.com），聚合行业内资深的留学咨询顾问，为客户在线量身定制留学产品，确定留

学方案，进行在线出国留学服务。

目前，公司通过柳橙商盟服务平台和柳橙网 B2C 在线服务平台，为出国留学生提供海外各类院校的高

中、预科、本科、硕士的留学一站式服务，包括前端产品的留学申请、材料翻译、后期获得入学确认

函后的签证咨询、海外接机、住宿安排等。

未来，柳橙平台业务将拓展至留学生亟需的合作办学、国际预科院校和海外住宿、海外课程辅导等全

留学产业链服务产品。

公司现拥有 26件软件著作权，拥有增值电信业务经营许可证（ICP 许可证）、中国电子商务协会可信

[…]

（2）检查重要客户的合作协议，确认各客户的返佣比例，与账面确认收入的比例进

行核对，评价收入确认的准确性；

（3）检查系统内确认收入确认所依据的基础数据，复核学员信息、大学信息、学费

及返佣比例，评价收入确认的准确性；

（4）选取样本，检查入学确认函相关信息，与系统内信息进行核对，评价收入的真

实性；

（5）检查收入确认函时间，评价佣金收入是否计入正确的会计期间。

基于已执行的审计工作，我们认为，管理层对商誉减值确认的相关判断及估计是合理

的。

(七) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1. 会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行财政部 2018 年

修订的《企业会计准则第 21 号——租赁》
经第三届董事会第三次会议审议通过

会计政策变更说明：

本公司自 2021 年 1月 1日起执行财政部 2018 年修订的《企业会计准则第 21 号——租赁》，变更

后的会计政策详见附注四（十六）、附注四（二十四）、 附注四（三十） 。

根据新租赁准则的衔接规定，对于首次执行日前已存在的合同，本集团在首次执行日选择不重新

评估其是否为租赁或者包含租赁，因此，仅对原租赁准则下识别为租赁的合同采用新租赁准则衔接规

定。

本公司按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，采用简

化的追溯调整法进行衔接会计处理，即调整首次执行新租赁准则期初留存收益及财务报表其他相关项

公告编号：2022-029

27

目金额，不调整可比期间信息。

执行新租赁准则对 2021 年 1 月 1 日财务报表相关项目的影响列示如下：

资产负债表项目
2020 年 12 月 31 日

原列报金额
累积影响金额 2021 年 1 月 1 日列报金额

使用权资产  3,653,472.65  3,653,472.65

资产合计  177,691,575.85  3,653,472.65  158,734,117.28

一年内到期的非流

动负债
 2,179,311.60  2,179,311.60

租赁负债  1,474,161.05  1,474,161.05

负债合计 80,146,330.46 3,653,472.65  85,052,449.55

注：上表仅呈列受影响的财务报表项目，不受影响的财务报表项目不包括在内，因此所披露的小

计和合计无法根据上表中呈列的数字重新计算得出。

2. 会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

3. 前期会计差错

2020 年 12 月 31 日

合并报表项目
追溯重述前 重述金额 追溯重述后

应收账款 84,500,325.22 -7,678,868.34 76,821,456.88

流动资产合计 130,246,423.49 -7,678,868.34 122,567,555.15

商誉 47,020,015.94 -14,932,062.88 32,087,953.06

非流动资产合计 47,445,152.36 -11,278,590.23 36,166,562.13

资产总计 177,691,575.85 -18,957,458.57 158,734,117.28

应付账款 71,255,338.87 2,687,576.32 73,942,915.19

应交税费 4,540,799.23 -1,434,929.88 3,105,869.35

流动负债合计 80,146,330.46 3,431,958.04 83,578,288.50

非流动负债合计  1,474,161.05 1,474,161.05

负 债 合 计 80,146,330.46 4,906,119.09 85,052,449.55

资本公积 104,388,710.99 3,917,012.90 108,305,723.89

其他综合收益 -676,077.35 113,920.94 -562,156.41

未分配利润 -67,595,367.34 -24,281,551.03 -91,876,918.37

归属于母公司所有者权益（或股东权

益）合计
66,624,991.30 -20,250,617.19 46,374,374.11

少数股东权益 30,920,254.09 -3,612,960.47 27,307,293.62

所有者权益（或股东权益）合计 97,545,245.39 -23,863,577.66 73,681,667.73

负债和所有者权益（或股东权益）总计 177,691,575.85 -18,957,458.57 158,734,117.28

一、营业总收入 100,873,117.47 -4,439,689.35 96,433,428.12

其中：营业收入 100,873,117.47 -4,439,689.35 96,433,428.12

二、营业总成本 95,532,715.68 6,091,807.57 101,624,523.25

公告编号：2022-029

28

其中：营业成本 64,610,227.67 2,093,705.29 66,703,932.96

税金及附加 14,974.40 31,112.65 46,087.05

管理费用 14,462,025.67 3,966,989.63 18,429,015.30

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 5,073,026.90 -25,463,559.80 -20,390,532.90

营业外支出 148,000.27 311,126.48 459,126.75

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 4,952,174.00 -25,774,686.28 -20,822,512.28

减：所得税费用 2,277,570.38 -1,766,830.03 510,740.35

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 2,674,603.62 -24,007,856.25 -21,333,252.63

归属于母公司所有者的净利润 366,688.02 -20,282,106.43 -19,915,418.41

少数股东损益 2,307,915.60 -3,725,749.82 -1,417,834.22

持续经营净利润 2,674,603.62 -24,007,856.25 -21,333,252.63

六、其他综合收益的税后净额 -646,782.56 203,657.76 -443,124.80

归属于母公司所有者的其他综合收益

的税后净额
-646,782.56 119,180.52 -527,602.04

将重分类进损益的其他综合收益 -646,782.56 119,180.52 -527,602.04

外币财务报表折算差额 -646,782.56 119,180.52 -527,602.04

归属于少数股东的其他综合收益的税

后净额
84,477.24 84,477.24

七、综合收益总额 2,027,821.06 -23,804,198.49 -21,776,377.43

归属于母公司所有者的综合收益总额 -280,094.54 -20,162,925.91 -20,443,020.45

归属于少数股东的综合收益总额 2,307,915.60 -3,641,272.58 -1,333,356.98

年初未分配利润 -67,765,792.20 -4,945,707.76 -72,711,499.96

八、可供分配的利润 -68,345,367.34 -23,531,551.03 -91,876,918.37

九、未分配利润 -67,595,367.34 -24,281,551.03 -91,876,918.37

(八) 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

1. 非同一控制下企业合并

无。

2. 同一控制下企业合并

无。

3. 处置子公司

无。

4. 其他原因的合并范围变动

公告编号：2022-029

29

公司子公司上海昂诺信息科技有限公司本期正在注销，未纳入合并范围；

LIU CHENG INTERNATIONAL MALAYSIA SDN.BHD 是公司为拓展海外业务于 2021 年新设的子公司，

主要职能是开发当地商盟，拓展生源。

(九) 企业社会责任

1. 扶贫社会责任履行情况

□适用 √不适用

2. 其他社会责任履行情况

√适用 □不适用

公司通过近几年的努力发展，输送出国留学人员数万人，为提高中国的整体教育水平和人才培养做出

了贡献，同时也促进了当地经济的繁荣。公司诚信经营、照章纳税、提供人员就业机会，始终把社会

责任放在公司发展的重要位置，积极承担社会责任，支持地区经济发展。

三、 持续经营评价

报告期内，公司经营收入大幅增长，尽管 2020 年初爆发的新冠疫情对留学行业产生了较大的影响，

但是基于公司品牌的提升及客户口碑效应的建立，以及合作机构的不断增长，加速了订单数的持续增

长，公司市场占有率进一步提升。

另一方面，公司积极开发上游院校资源，增加直接招生代理权，获取更高的直代佣金收益，同时大力